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4, Treguesit financiare.

Te dhenat kryesore te projektit te perdorura ne modelin financiar jane sipas tabeles se meposhteme:

Muajt e ndertimit :54 muaj

Kohezgjatja e projektit 113 vite

?IAS t:;{:a)oshte paraqitet pasqyra e Cash- Flow per kete projekt si dhe perllogaritja e treguesve si viera aktuale neto (NPV) dhe kthimi | investimit te projektit

Pedlogaritia ¢ NPV

Norma e Interesit 5.00%6

Investimi Fillestar S2000000

Periudha e Investimnit 13 Vite

Net Cash Flow

Viti Flukset
1 {32,500,000)
2 {31,000,000)
3 {29,571,500)
4 {25,110,000)
5 5,000,000
6 18,500,000
7 21,500,000
3 21,500,000
o 21,500,000
10 21,500,000
11 21,500,000
12 21,500,000
13 21,500,000
NPV $5,283,727.97
IRR 6%

Administrator Agim Kola






Kompania * ANK" sh.p.k
Rr. Kavajes, Kullat Kondor, Kulla ¢ kali 3 Tirane

Tel, +HIEA247931 TelfFax +35642269543
CONSTRUCTION COMPANY Mait: ank@afb.net.al
Punime n& trup (& rrugtis kryesore, autostradé kategoria A,
gjerésia e kurorés s€ rrugés 29.5 m (zona kénetore, terra-
. . - 24,500,000.60
KatIl | mata Pk. 520-Pk. 619, segmenti nga tunli deri ng | & 2™00
Balldre Pk. 657- Pk. 692)
Punime ndértimi, Ura ¢ Matit, Ura e Drinit, rikonstruksioni
Katarr | dy urave ekzistuese dhe veprat e tjera te artit (t(?mbino, € 29,000,000.00
bokse, kanale, ura te vogla, trafikndarése betoni, mure
mbajtése )
KatIV Punime Intersection + Rrugét sekondare dhe lidhése te | € 29,000,000.00
: nyjeve,
Kat.V | Ndértimi i tunelit (nj& seksion) € 17,500,000.00
Kat.VI | Punime sinjalistiké rrugore €  5,000,000.00
SHUMA PA TVSH | € 140,000,000.00

»,

*

Oferta totale ckonomike e shogérisé ANK shpk e pranuar nga Autoriteti Kontraktor sipas
specifikimeve teknike me lart, pérfshiré ndértimin, mirémbajtjen e rrugés, ndértimin
mirémbajtje dhe operimin e tunelit ka qene 217,318,500 euro plus TVSH.

Shogéria “ANK?” sh.p.k vijon duke deklaruar se p&rveg detyrimit t& marrg pérsipér:

a) se gjaté hartimit t& projekt zbatimit, projekti teknik duhet t&€ p&rmbajé p&rveg njé tuneli me
dy tuba dhe dy portalet né& hyrje dhe dalje pér dy tubat si dhe lidhjet e dy tubave;

b) pér ndértimin e njérit prej tubave t& tunelit, gjithashtu

Deklarojmé pérfundimisht se:

marrim pérsipér edhe ndértimin e tubit té dyté t& tunelit, mirémbajtjen dhe operimin e tij, kjo
né pérputhje 1é ploté me kérkesat e projektimit sipas standardeve shqiptare dhe normativat
evropiane té pérditésuara pér ndértimin e tuneleve. Ndértimi § tubit 1& dyté té tunelit do 1é
pérballohet nga Interesi i kapitalit té koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare
koncesionare pa kérkuar asnjé kosto shiesé pértej vierés totale sé kontratés prej 213,665,040
(dyqindetrembé&dhjeté milion e gjashtéqindegjashtédhjetepest mije e dyzet) Euro plus TVSH.
Specifikimet e Projektit dhe viera totale e ofertés ekomomike té tij do ¢ mbetet e
pandryshuar.

Viera totale e kontratés prej 213,665,040 (dyqindetrembédhjeté milion e giashtégindegjashté
dhijetepesé mije e dyzet} Eure plus TVSH do (€ mbetet e pandryshuar.

Projekti i hollésishém pérfundintar do 6 konsiderohet Projekt Zbatimi dhe do té béhet pjesé
integrale ¢ Konftratés qé do té lidhet ndérmjet Paléve. Né rast té njé mospérputhje me Projekt
Idené ka pérparési Projekt Zbatimi { miratuar.
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- Shogéria Koncesionare do té hartojé Projekt Zbatimin dhe siguron ¢é 1é gjitha Skicat e
Ndértimit 1¢ hollésishme pérfundimtare ¢ projektimit né kuadér t& Projekt Zbatimit 12 jend
né pérputhje me kérkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Autoritetit Pérgjegjés pér Rrugét si
dhe rregullave (¢ pércaktuara né legjislacionin pérkatds.

Pér Shoqéring “ANK shpk”
Ortak i vetém i shogérise

Administrator

Z, Agir}‘t Kola

Pérfagésues i Shogérisé “ANK” shpk

{Me autorizimin Nr.24, date 15.2.2019 plr te gjitha veprimet proceduriale

ne lidhje me objektin “Ndertimi dhe mirlmbajija e segmentit Rrugor Milot Balldre)
BQ"LA 030p 7/‘/
Z.NdueKola 4o | /.
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Propozimi i ri Financiar né pérputhje me
Deklaratén e datés 18.03.2019

“Ndértimi dhe mirémbajtja e Rrugés Milot — Balldre”
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1. Kosto e projektit

Te gjitha vlerat e pasqyruara ne kété dokument jané ne monedhén Euro.
Ne vlergésimin e kostove te projektit, elementi me peshén kryesore &shté ai i shpenzimeve
kapitale qe lidhen me koston ¢ ndértimit te rrugés qe parashikohet te kryhet ne njé

periudhe prej 54 muaj (4.5 vite).

VLERA PERQINDJA
SHPENZIMET KAPITALE (Euro) (%)

KOSTOT E NDERTIMIT 140,000,000 98.94%
KONSULENCA 0 0.00%
STUDIM DHE RISHIKIM PROJEKTI 1,500,000 1.06%
TOTALI I SHPENZIMEVE KAPITALE 141,500,000 100%

Shpenzimet e mirémbaijtjes se rrugés fillojné ne vitin e gjashte dhe do te zgjasin pér

shtate vite deri ne fund te periudhés 13 vjecare.

VLERA PERQINDJA
MIREMBAJTJA (Euro) (%)
MIREMBAITIA 20,000,000 12.38%
TOTALI I SHPENZIMEVE TE MIREMBAJTJES 20,000,000 12.38%

Totali i kostove pér kétg projekt duke pérfshiré fazén e ndértimit dhe te mirémbajtjes

gshté si me poshté:

rs VLERA PERQINDJA
‘ T&TALI 1 KOSTOVE TE PROJEKTIT (Euro) (%)
s SHPENZIME KAPITALE 141,500,000 88%
i?*f‘ “SHRENZIME MIREMBAJTJE 20,000,000 12%
w’| TOTALI 161,500,000 100%
"~ .../"'.
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Shlyerja e kredisé do te filloje nga viti i trete dhe do te zgjasé pér 11 vite deri ne fundin e projektit. Kostot pér ripagimin e huase do te jene vjetore.
Shlyerja e huase bazohet ne flukset pozitive te parasé ge do te rezultojné nga viti i peste e ne vazhdim te projektit, si rrjedhoje e hyrjeve nga buxheti i
shtetit (pagesat e disponueshmerise).

Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 3 Viti 6 Viti 7 Yiti § Viti9 Viti 10 Viti 11 Viti 12 Viti 13 TOTALI

Financime 35,000,000] 70,000,000 64,697,0771 159,129008| 53,282535| 47143739} 40,688,002 33929979 | 26823555 19,361,810 11,526,977 3,300,403 | (5,337,500

Hua ¢ marre 35,000,000] 35,000,000 70,000,000
Hua ¢ paguar {5,302,923}] (5,568,060)| (5,846,473)] {6,138,796)| (6,445,736) {6,768023)| (7.106424)| (7,461,745} (7.834,833)| (8.226574)| (8.637.903)| (75,337,500}
Interesi Bankes {3,766,875)] (3,501,729)| (3,2233%5)f {2931,002}] (2,624,062 {2,30,775))  {1963,37M)| (1,608,053} (1,234,965) {843,224) (431,895)| {24,430,279)
Financim nea Fumitoret 2500000{ 30000001 7,000000{ 7,000,000 19,500,000
Ripagim Fumitoreve {1,372,583}1  (1441,203)| (1513,273)| {1,588937) (1,668,384} (1,751,803} {1.838,393)] (1,931,363} (2,027,931 {2129327)| {(2,235794)| {19,500,000)
Interesi ndaj Fumitoreve {975,000} {906,371) {834,310) (758,647} {679,200) (595,781 (508,190) (416,221) (319,653) {218,256) (111,790)| {633,417
Totali I Financimeve 37,500,000| 38,000,001 {4,417,381)| (4,417,381} {11,417,381)| (11417381} {11,417,381) (10,417,381  (11,417,381)( (13,417,381} {13,417,380)] (12,417,381)] (11,417,381) {36,091,196)
TOTAL CASH I PAGUAR (32,500,000)| (3,000,000}| (29,571,500}| (25,110,000  5000,000| 18,500,000 | 21,500,000 21,500,000] 21,500,000 | 21,500,000 21,500,000] 21,500000] 17,846540] 52,165,040
POZICION! I PARASE 5,000,000 7,000,000 | (33,988,881} (29,527,381} (6,417,381) 7,082619( 10,082,619 10,082,619 10,082,619 | 10,082,619| 10,082,619] 10,082,619 6,429,159 | 16,073,844













Periuadha e mbulimit :

Person i siguruar

T¢ pérgjithshme

[*] € [mbetet pér t'u

pércaktuar nga
Koncesionari dhe
pranohet nga
Huadhéngsit]

Fillon me Njoftimin pér fillimin sipas parashikimeve t& béra né
[Nénkontratén e ndértimit] dhe vazhdon gjaté projektimit, prokurimit,
pérgatitjes s& kantierit, ndértimit, kolaudimit, vénies né puné dhe deri
né vénien né shfrytézim t& ploté, plus [*] muaj periudhé garancie nga
Nénkontraktori ndértimor.

Koncesionari, Nénkontraktori ndértimor dhe furnitorét e
Koncesionarit dhe t& Nénkontraktoréve ndértimoré.

a) Mbulimi pérfshin kalimin brenda territorit t& Republikés s&
Shqipérisé t& maltrave dhe materialeve t& marra me prokurim lokal.

b) Démet do t& paguhen né monedh&n me € cilén ka lindur kostoja,
pra euro, dollar amerikan ose monedha e vendit.

¢) Pérfshin mbulimin pér projektimin me defekt, p&r aq sa ofrohet ky
mbulim.

d) Shuma e siguruar do t& llogaritet me koston e ploté t&
zévendésimit dhe do t& pérfshijé cdo 'material pa pages€' q€ i
furnizohen Koncesionarit.

e) Polica duhet t& pérfshijé edhe njé rubriké mbi pérgjegjésiné ndaj
paléve té treta me kufi minimal démshpérblimi prej €
ge mbetet pér t’u pércaktuar nga Koncesionari dhe pranchet nga
Huadhénésit] dhe duhet t& pérfshijeé kryqézim € plot€ &
pérgjegjésive mes paléve t& siguruara.

f) Mbulimi CAR do t& pérmbajé njé dispozité pér dém t& fshehtd
50/50.

g) Sigurimi do t& parashikojé pér sa mg poshté:

— Grevat, turbullirat dhe trazirat civile (SRCC);

—Kryqézim i pérgjegjésive mes paléve t& siguruara;

— Zgjatje e periudhés s& mirdmbaijtjes;

— Grafikun e ndértimit dhe/ose ngritjes;

— Puné jashté orarit, puné gjaté natds, puné gjaté festave zyrtare dhe
transport ekspres t&€ mallrave;

- Objekte né zona térmeti;

—Klauzolg 72-or8she pér rreziqet madhore;



2.  TI&ndryshme

— Largim i ujérave;

— Testim i makinerive dhe instalimeve;

- Kabllot, tubat dhe objektet e tjera néntoké;
— Bimét bujgésore, pyjet dhe kulturat;

— Seksionet;

— Kampet & magazina;

— Materiale ndértimi;

— Masa mbrojtése né€ lidhje me reshjet, pérmbytjet dhe mbulimin nga

uji;
— Largimin e inerteve;

— Objektet zjarrfikése dhe mbrojtjen kundér zjarrit né kantierin e

ndértimit;

— Trangzitin né tokg,

— Riskun e projektuesit;

— Pronat ekzistuese;

~ Vibrimet/dobgsité e strukturave mbajtése;

— Punimet pér themel piloti dhe mure mbajtése;
— Riskun e prodhuesit (pér instalimet e/m);

— Impiante dhe pajisje ndértimi.

Kushte té vecanta

I siguruari merr t& gjitha masat pérkatése pér t& mbrojtur palét e treta
nga ndonjé aksident/dém gjaté realizimit t& punimeve.

Sigurime t& tjera te detyrueshme me ligj t€ cilat mund t& vendosen gjaté bérjes efektive dhe kohézgjatjes sé

késaj kontrate.

.. B ‘..'{.\":-.;' .
Kufiri i démshpérblimit
M-‘W”

oy

Shumat e zbritshme
Person i siguruar

Té pergjithshme

Pérgjegjésia ligjore e paléve t& siguruara pér vdekjen ose démtimin
trupor t& paléve t& treta ose pér humbjen ose démtimin e pasurive té
tyre, q&¢ lind nga pasja né pronési, shfrytézimi, pé&rdorimi ose
mirémbajtja e Projektit.

Pércaktohet né marréveshje me Huadhénésit {mbetet pér t’u pércaktuar
nga Huadhénésit kur té afrohet data e pérmbylljes financiare] pér ¢do
ngjarje.

Jo mé& shumé se €
Autoriteti Kontraktues, Koncesionari dhe Huadhénésit.

T& pérfshijé:

njé klauzolg pér heqje doré nga t& drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve 1€ specifikuara
kétu;

Gl

rrjedhje t€ papritur dhe aksidentale kontaminim, dhe

kostot e lindura pér pastrimin.






e) Neése né ¢do moment dhe pér ¢do arsye sigurimi q€ i kérkohet t&€ mbahet né bazé t& késaj
shtojce nuk &shté 1 vlefsh&ém dhe né fuqi, pa cenuar t& drejtat e Autoritetit Kontraktues, Autoriteti
Kontraktues, pas njé njoftimi pérkatés kundrejt Koncensionarit, ka t& drejté q& prej atij momenti
t& sigurohet me shpenzimet e Koncesionarit.

) Nése Autoriteti Kontraktues konsideron n& ményré t& arsyeshme qé, si pasojé e njé
ndryshimi me r&ndési materiale né ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej kushteve,
vlerave dhe shumave t& zbritshme t& sigurimit t& marré né bazé t& késaj shtojce &shtd i
pamjaftueshém ose i papérshtatshém, Autoriteti Kontraktues mund & kérkojé q& Koncesionari t&
marré sigurime t& ndryshuara dhe/ose shtesé sipas nevojés pér t& mbuluar ndryshimin me réndési
materiale ng fjalé.

e,
(o3 p O AT
a {._ -,







Nése certifikata e Inxhinierit t& pavarur pér punén e Koncesionarit, si p&r Koncesionarin ashtu edhe
pér Autoriteti Kontraktues, thot€ se ka mosplotésim, atéheré Sistemet e cilésisé t& Koncesionarit
duhet t& diktojné q& puna t& korrigjohet/pérséritet.

ME& me holl&si, Inxhinieri i pavarur ndérmerr funksionet e méposhtme:
I-Funksione té pérgjithshme

1. kryen kontrolle t& pérgjithshme, auditon dhe asiston né prova ose hetime né& lidhje me Punimet ose
Shérbimet, duke pasur né ¢do moment liri t& pakufizuar pér t& hyré n& ¢do territor ose punishte ku
prodhohen materiale, n& varési t& ndjekjes s€ t& gjitha procedurave pérkatése t& sigurisé;

2. mbik&qyr plot€simin nga Koncesionari t& dispozitave t& Kontratés s& Koncesionit, me pérshtatjet
pérkatése q& lejon Kontrata dhe informon menjéheré Autoritetin Kontraktues dhe Koncesionarin nése
konstatohet mosplotésim;

3. ka liri t& pakufizuar hyrjeje n& Territorin e Projektit n& ¢do moment t& arsyeshém gjaté t& gjithé
Periudhés s& Kontratés né ményré qé t& kryejé funksionet e tij;

4. ka t& drejts & hyjé n& ¢do prong q& pérdor Koncesionari pér realizimin e Punimeve dhe
Shérbimeve, pér t& kontrolluar ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Projektit dhe pér t&
ndjekur plot€simin e detyrimeve nga Koncesionari;

5. ka t& drejté t&€ hyjé n& ¢do moment n€ ¢do proné & p&rdorur nga Koncesionari si objekt trajnimi ose
punishte dhe n& vendet ku pérgatitet puna ose nxirren materialet pér Projektin, pér t& ndjekur
plotésimin e detyrimeve nga Koncesionari;

6. ka t& drejté t€ marré pjesé né mbledhjet ku diskutohet ecuria mujore ose me shpeshtési tjetér né
lidhje me Punimet dhe/ose Shérbimet dhe t&€ marré njoftim né& kohén e duhur pér k&to mbledhje nga
Koncesionari;

7. ka té drleE: te.lcerkOJe dhe t& marré kopje té t& gjitha skicave, lidhjeve, specifikimeve dhe shtojcave,

pas ¢do modrﬁk1m1 q€ u b&n Koncesionari;
.-’q ‘

8. ka t& dr§;§ i .k&rkojé Koncesionarit t& ndreqé ¢do defekt né plotésimin e detyrimeve né bazg t&
Kontratés' q}hc:te ;?esqe se sa jan& korrigjuar kéto defekte;

PP A
9. ka t& drejte 1 Kerkoj& Koncesionarit t€ largojé nga Territori i Projektit ¢do agjent ose pun&marrés
t& Koncesionarff ose ¢do Nénkontraktor t& cilitdo nivel, sipas rastit, q&, sipas mendimit t& Inxhinierit
t€ Pavarur, bén shkelje ose &shté i paafté ose tregon pakujdesi n& kryerjen si¢ duhet t& detyrave né
lidhje me Projektin, ose prania e t& ciléve konsiderohet e padéshirueshme né Territorin e Projektit;

10. konsultohet me Palét pér ¢do ¢&shtje q& ka t& b&jé me Punimet dhe Shérbimet;
11. u jep raporte ose informacione Autoritetit Kontraktues,

12. shqgyrton shfuqizimin ose ndryshimin me ndikim negativ € t& gjithave ose disave prej
Dokumenteve t& projektit dhe jep kundérshtimin e vet pér k&té n&se &shté nevoja;

13. sa her€ i kérkohet t& jap& vendim, opinion ose pélgim apo t&€ shpreh& bindjen ose aprovimin e tij
ose t& kryej veprime t€ tjera q¢ mund t€ prekin t€ drejtat dhe detyrimet e Paléve t€ pérfshira
(“Konstatim™), n&€se nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri i pavarur e bén ké&t€ konstatim sapo ta keté&
t& mundur dhe n& ¢do rast brenda afatit t& parashikuar n& Kontratén e Koncesionit dhe/ose né






4. Merr kopje t& konfirmimit t& pélqimit t& autoritetit pérkatés t€ autostradés q& Koncesionari t&
pérdorg njé rrugé devijimi né oraret dhe datat e propozuara pér shkak t& mbylljes s& rrugés.

5. Miraton (s& bashku me policing) gamén e shérbimeve né rast aksidenti.

6. Aprovon ose komenton pér Planin n&€ kundérpérgjigje t& situatave t& forcés madhore ose situata t&
tiera t& rénda.

7. Merr raportet dhe evidencat e Koncesionarit pér situatat e forcés madhore ose situata t& tjera t&€
rénda.

8. Konsultohet me Koncesionarin né lidhje me zgjidhjen pérfundimtare t& situatave t& forcés madhore
ose situata t€ tjera t€ rénda, né varési t& llojit t& tyre.

9. Aprovon projekt-versionin e hollgsishém, versionin pérfundimtar dhe pérditésimet e pérvitshme t&
Planit t& mirémbajtjes gjaté dimrit t& Koncesionarit.

10. Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfrytézimin e teknologjive t& ngjashme ose t& pérmirésuara q&
duhen pérdorur pér matjen gjeodezike t& Autostradés.

11. Merr raporte tre-mujore nga Koncesionari ku pérshkruhen me hollési punimet e realizuara ng
tre-mujorin e fundit dhe programet e mirémbajtjes q& propozohen pér t& ardhmen.

12. Bie dakord p&r ményrén e raportimit t& parametrave t& gjendjes sé& shtresave té rrugés.

13. Keéshillon pér hetimet shtes€ q& duhen kryer né lidhje me kushtet ekzistuese gjeoteknike dhe

rreziget urgjente t& mundshme né rastet kur materiali rréshqités &shté mé i madh se m’,

14. Identifikon bashkérisht me Koncesionarin riparimet e p&rhershme t&€ shpateve q& duhen kryer nén
pérgjegjésing e Autoritetit Kontraktues pérpara stinés s¢€ ardhshme t& shirave.

15. Verifikon sasing e materialit pér rréshqitje g€ &sht& mé& shumé se m?® (véllimi matet me matje
topografike).

16"' }-\‘p(ovon kohé&n shtesg t& nevojshme pér riparimin strukturor t&€ tombinove sipas justifikimit t&
Koncesmparzt

17 Apro;u n dhe auditon programin g& po zbatohet pér kontrollet e tunelit, mirémbajtjen pasvepruese
dhe ate,dr ting (parandaluese) q& verifikohet me ané t& njé programi t& ploté vetékontrolli nga
Kon(:eéapnart

el B Bie dakord dhe shqyrton ¢do vit pérdit€simet e programit t& ploté t&¢ mirémbajtjes ruting dhe
riparimit kapital pér tunelet e reja.

19. Aprovon ndryshimet q& i béhen programit t€ mirémbajtjes parandaluese t& Koncesionarit né rast
se nuk arrihen objektivat e parashikuara.

Sistemet e kontrollit, monitorimit dhe menaxhimit

1. Ké&shillon p&r kohén e lejuar pér riparimet e defekteve né rastet kur kéto riparime jang t& nevojshme
dhe nuk mund t& pérfundohen brenda afatit kohor t& dakortésuar té& paléve.

2. Jep késhilla dhe orientime pér kontrollet e strukturave n& lidhje me p&rmbushjen e standardeve
shqiptare dhe evropiane dhe t& Praktikés s& miré t& sektorit ekonomik, si edhe sistemin e menaxhimit
té strukturave.









2.Shqyrton dhe aprovon planin e vlerésimit pér kthimin p&rpara fillimit t& ¢do pune nga Koncesionari.

3.Konsultohet me Koncesionarin n& lidhje me pérditésimin e planit t& vlerésimit pérkthimin sipas
nevojés pér té reflektuar ndryshimet e kushteve t& aktiveve t& projektit ose t& metodikés sé vler€simit
t€ pércaktuara pas inspektimit t& Rrugés nga Autoriteti Kontraktues ose nga personi i caktuar prej tij.

4.Shqyrton dhe aprovon procedurat e hollésishime t& testimit dhe inspektimit sipas kérkesave t&
kontratés.

5.Bashk&rendon me Koncesionarin t&€ gjitha aspektet e planit t&€ punimeve rinovuese pérkthimin.

6.Merr né dorézim dokumentacionin nga Koncesionari ku b&het e ditur se Koncesionari ika
pérmbushur udh&zimet dhe i ka p&rmbushur dhe pérfunduar detyrimet pér ¢do ndregje si¢ ¢ k&rkon
legjislacioni shqiptar né lidhje me ato fusha ku &sht& dashur t& merren masa ndreqése pér shkak
kontaminimi apo derdhjeje l1&nde djegése.

7. 1 asiston Koncesionarit né kryerjen e Vrojtimit p&rfundimtar pér kthimin n€ ményré q¢ t&
pércaktohen se ¢faré€ punimesh ndreggse kan& mbetur pa u béré.

Funksione t& tjera:

1. Certifikon q& Trualli shtesg kérkohet nga Koncesionari pér realizimin e detyrimeve t€ tij sipas
ké&saj Kontrate.

2. Jep opinion pér pretendimet ¢ nénkontraktoréve dhe ¢do dokument gé€ lidhet me to. Aprovon
dhe komenton Programin fillestar t& Koncesionarit (ose shtesat dhe ndryshimet ng t&).

3. Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit paraprak.

4. Kontrollon dhe vérteton se jané pérfunduar Punimet e nevojshme pér shfryt&zimin parrezik t&
... ITuges.

"’IQ

1Bz %Iereson rezultatin e procedur€s s€ dorézimit teknik dhe konstaton nése Koncesionari i ka

permbushur t¢ gjitha Kérkesat e Autoritetit Kontraktues pér punimet, ose informon

Koncesmnarm pér ¢do kundérshtim.

. ,Konsyalton Koncesionarin me q&llim arritjen e njé marréveshjeje p&r masat g€ kérkohet
temcn en n& ményré t€ arrihet périmbushja e Kérkesave t& Autoritetit Kontraktues né rast se ka
N— -kindérshtim.

7. Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit pérfundimtar.

8. Kontrollon dhe vérteton se Punimet jan& pérfunduar dhe se kushtet e pércaktuara né
Certifikatén paraprake t€ Pérfundimit jang p&rmbushur.

9. Pé&rcakton se cfaré shtesash dhe ndryshimesh duhen béré ng Manualet e operimit dhe
mirémbajtjes né rast se Palét nuk merren vesh pér shtesat dhe ndryshimet e duhura.

10. Pércakton shtesat dhe ndryshimet e duhura n& Programin e riparimeve kapitale n& rast
mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit.

11. Konstaton nése ka ndodhur ndonjé& defekt, shkelje dhe/ose mosplotésim dhe afatin e ndregjes
n€ rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit ng lidhje me
. defektet e identifikuara dhe t& nevojshme pér t’u ndrequr.



12. Vendos pér Truall shtesg alternativ t& ngjashém nése Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
nuk mund t& merren vesh.

13. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve t& kompensimit.

14. Vler&son déshmité g€ jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t€ kompensimit.

15. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sa u takon
ngjarjeve t& lehtésimit nga detyrimi.
16. Vler&son déshmité gé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t& lehtésimit nga detyrimi.

17. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve t€ forcés madhore.

18. Vleréson déshmité q& jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t& forcés madhore.

19. Njoftohet me shkrim pér pasojat e mundshme t& njé Ndryshimi cilésues t& ligjit q& &sht& bérg
ose do t& b&het shumé shpejt.

20. Njoftohet pa vonesé t€ panevojshme pér kérkesén e Koncesionarit pér t&€ marré pérfitime pas
hyrjes né fuqi t€ Ndryshimit cilésues t€ ligjit.

21.1 vihet n& dispozicion nj€ shpjegim i plot€ dhe i holl&sishém dhe dé&shmi né lidhje me
Ndryshimin cilésues i€ ligjit dhe pérfitimet e kérkuara, koh&zgjatjen e ¢muar t& vonesés né
fjalg, ¢do informacion pérkatés q&€ ka t& b&j€ me Ndryshimin cilésues t& ligjit dhe humbjen e
pritur t& t& ardhurave ose rritjen e kostove q& vjen nga Ndryshimi cil&sues i ligjit.

e, 22, Ofron marrje vendimi né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe
. Koncesionarit né lidhje me njé Ndryshim t& Autoritetit Kontraktues & kérkuar n& p&rputhje
yme klauzolén t& Kontratés s& Koncesionit (Ndryshime t€ punimeve dhe shérbimeve).

, * & ':b - b - e £ . * - . v . b - - as * . .-
WO zar/ Ofron marrje vendimi nése &sht& i nevojshém Plani i restaurimit dhe kur &sht& i nevojshém ky

. =
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25. Ofron marrje vendimi n€ p&rputhje me klauzolén n& lidhje me Defektet e fshehta.



SHTOJCA 10

a) Plani operacional i mirémbajtjes dhe disponueshmerisé (Sipas
Vlerésimit, Pika C e DPK-sg).

Shtojcés 9, Kriteret e
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I 3 - 3 a - - -
Aktivitete t€ Planit Operacional té€ Mirémbajtjes
a. | Plani operacional | Pérmirésohet¢do |2 javé 1 1 grup | l.c.l
i mirémbajtjes dhe | vit pune
disponueshmérisé
b. | Plani i sigurimit te | Pérmirésohet ¢do | 2 javé I 1 grup | 1.c.2
cilésisé vit pune
¢. | Manual i Pérmirésohet ¢do | 2 javé 1 1 grup | 1.c.3
menaxhxxﬁ'lt vit pune
d. Pérmirésohet ¢cdo | 2 javé 1 1 grup | l.c4
vit pune
I r L -
:;,‘/' Aktivitete t€ mirémbajtjes rutiné
a. | Kositjet an&sore t€ | Sa heré &shté e | Ndérhyrja Sipas 1 grup | 4.1 30% t& shumés
vegjetacionit t& domosdoshme | 24 oré rastit deri | pune mujore
rruggs por jo m& pak se né 2 km pér 1 km t& aplikohet
1 herg né vit né ¢do km t&€
seksionit
i cili nuk plot&son
pérputhshméring
b. | Pastrimet Sa her€ ésht€é e | Ndérhyrja | Sipas 1 grup | 4.2 30% t& shumés
horizontale dhe domosdoshme | 24 oré rastit deri | pune mujore
vertikale t& por jo mé& pak se n€ 2 km pér 1 km t& aplikohet
vegjetacionit 1 heré& né vit né ¢do km t&
seksionit

i cili nuk plotéson
pérputhshméring




Pilat — shpatullat
Erozioni i

shpatullave

c. | Mirémbajtjae Sa heré ésht€¢ e | Evidentimi | Sipas [ grup | 4.3 20% t& shumés
bankinave dhe ¢ | domosdoshme |24 ore rastit deri | pune mujore
kanaleve t& por jo mé& pak se | Ndérhyrja | ne 500 pér 1 km t& aplikohet
kullimit, riparime | 2 heré né vit 24 oré ml né ¢do km €&
dhe pastrime nga seksionit
mbetjet inerte dhe i cili nuk plotéson
mbeturinat pérputhshméring
d. | Pastrimet nga Sipas nevojés, Evidentimi | E gjithe |2 4.4 30% t& shumés
débora dhe ngrica, | ne rastet e 24 org rruga grupe mujore
hedhje skorje dhe | reshjeve dhe Ndérhyrja pune pér 1 km t& aplikohet
largim mbetjesh te | ngricave. 24 oré né ¢do km t&
ngurta . seksionit
i cili nuk plot&son
pérputhshméring
e. | Mirémbajtja e Detyre mujore, | Ndérhyrja I démtim | 1 grup | 4.5 20 % t& shumés
sinjalistikés z&vendésimi i 24 org pune mujore
rrugore, démtimet | sinjalistikés pér komplet rrugén,
e tabelave, vertikale dhe pér ¢do element
guardreil, guardreleve qé€ nuk plot&sohet
vijézimet &shté
domosdoshméri
qé& pas kontrollit
vizual t&
z€vendésohet
brenda 7 ditéve.
N
f. “Past’ixi‘mi i Sa heré q& Evidentimi | E gjithé¢ | 1 grup | 4.6 30% t& shumés
'-5‘§ipérf;aqeve evidentohen nga | 24 oré rruga pune mujore
'ggfay]ike nga inspektimi Ndérhyrja pér 1 km t€ aplikohet
4 l-mbéjet inerte vizual i cili 24 oré né ¢do km t&
o kafshete sipas Nivelit t& seksionit
i.__.lrgordhura, shérbimit t& i cili nuk plotéson
aksidentet et] caktuar b&het pé&rputhshméring
disa her€ ng&
dité.
g. | Inspektim dhe 1 heré ng 6 Evidentimi | T& gjitha | 2 grup | 4.7
monitorim i urave | muaj. Kalimii |24 oré veprat pune
dhe mbikalimeve | mjeteve t& rénda | Ndérhyrja
pér pa kriter rrit 24 org
Soletat domosdoshméri
Fugate née
diletacionit shpeshtésisé s&
Trarét inspektimeve t&
Elastomeret tyre.




I

Aktivitete te Riparimeve Periodike

A. | SIPERFAQET E
PJERRTA
1. | Mirémbajtja e Detyré mujore | Evidentimi | 1000 m® | I grup | 5.1
rréshqitjeve t& dhe riparimi i 24 oré pune
vogla tyre né kuadrin | Ndérhyrja
e mirémbajtjes | 24 oré
rutin€ pasi jané
rréshqitje t&
vogla
2. | Mirémbajtjanga | Sa heré ésht€e | Ndérhyrja 1000 m* | 1grup | 5.2
erozioni domosdoshme | 24 ore pune
por jo mé pak se
1 herg né vit.
3. | Mirémbajtja e Sa heré éshté e | Ndérhyrja | 100m* | I grup | 5.3
sipérfageve te domosdoshme | 24 ore pune
pjerréta me por jo mé& pak se
gieogride 1 herg né 3 vite.
B. | TOBMINO DHE
BOKSE
1. | Inspektimil 1 heré ne 3 vite | Ndérhyrja 1 1 grup | 6.1
tombinove dhe Inspektim 24 oré Tombino | pune
bokseve mujor,
2. | Mirémbajtja e Sipas nevojés Evidentimi | 1 1 grup | 6.2
tombinove dhe Mirémbajtje 24 oré Tombino | pune
bokseve mujore, rutiné. | Ndérhyrja
24 oré
MURET
MBAJTESE
1. | Inspektim.d, 1 her€ né lvit Ndérhyrja | 1 Mur 1 grup | 7.1 Inspektimi i mureve
mureve mfbaj‘tése 24 oré pune I heré né vit
2. | Mirémbajtjae * | Sipas nevojes Evidentimi | 1 Mur I grup | 7.2 25% t€ shumés pér
murg¥eifibajtése | Detyre mujore, | 24 ore pune ¢do njé ndodhi kur
= Fud | rgting, Ndérhyrja vérehen
. P
AT o 24 ore
C. | SHTRESAT”
RRUGORE
ASFALTET
1. | Valézimet Sipas nevojés Evidentimi | 500 ml 1 grup | 8.1 25% t&€ shumés
gjatésore t&€ Mirémbajtje 24 org valézim | pune mujore
asfaltit ruting, detyré Ndérhyrja pér 1 km t& aplikohet
mujore. Aplikim | 24 oré né ¢do km t&
penalitetesh ng seksionit
rastet e i cili nuk plot&son
evidentimit t& pérputhshméring
defekteve.
2. | Izolimi dhe Sipas nevojés Evidentimi | 500 ml 1 grup | 8.2 25% t& shumés
mbushja e ¢arjeve | Mirémbajtje 24 ore carje pune mujore
ruting, detyré Ndérhyrja pér 1 km t& aplikohet
n mujore. Aplikim | 24 ore né ¢do km t&




rm,

s

penalitetesh né& seksionit
rastet e i cili nuk plot€son
evidentimit te pérputhshméring
defekteve.
3. | Rrudhosjete Sipas nevojés Evidentimi | 200 m” 1grup | 8.3 25% t& shumés
asfaltit Mirémbajtje 24 ore zone pune mujore
ruting, detyré Nderhyrja | rrudhosur pér 1 km t& aplikohet
mujore. Aplikim | 24 ore né ¢do km t&
penalitetesh né seksionit
rastet € i cili nuk plotéson
evidentimit te pérputhshméring
defekteve.
4. | Gropat ne trupin ¢ | Mirémbajtje Evidentimi | 100 m” I grup | 8.4 25% t& shumés
rrugés dhe ruting, detyré 24 org gropa pune mujore
démtime né& skaje | mujore. Aplikim | Ndérhyrja pér 1 km t& aplikohet
t& shtresés penalitetesh n€ | 24 org né ¢do km t&
asfaltike rastet e seksionit
evidentimit te i cili nuk plotéson
defekteve. pérputhshméring
5. | Riparim i Sipas nevojés Evidentimi | 100 m? I grup | 8.5 25% t€ shumés
sipérfaqeve Mirémbajtje 24 oré gropa pune mujore
asfaltike mbi ura | ruting, detyré Ndérhyrja pér 1 km t& aplikohet
mujore. Aplikim | 24 org né& ¢do km t&
penalitetesh né seksionit
rastet e i cili nuk plotéson
evidentimit te pé€rputhshmériné
defekteve.
D. | URAT DHE
MBIKALIMET
1. | Riparimii 1 heréne 1 vit | Ndérhyrja | 1 riparim | I grup | 9.1 25% pér ¢do ndodhi
| soletave beton / 24 oré pune kur vérehen
2. "“Y<Riparimi/ 1 heréne 1 vit | Ndérhyrja |1 Tgrup { 9.2 25% pér ¢do ndodhi
el Zsvendésimi i 24 org karrexhat | pune kur vérehen
Hfugave e
35 Ripatimi i traréve | 1 herg ne 1vit | Ndérhyrja | 1 riparim | 1 grup | 9.3 25% pér ¢do ndodhi
i tebigtonit 24 oré pune kur vérehen
4. {Riparimi/ 1 heréne 1 vit | Ndérhyrja |1 1 grup | 9.4 25% pér ¢do ndodhi
=" zévendésimi | 24 org mbeshtetj | pune kur vérehen
mbéshtetjeve €
(elastomeret)
5. | Riparimi i 1 heréne 1 vit | Ndérhyrja I riparim | 1 grup { 9.5 25% pér ¢do ndodhi
n/strukturés 24 oré pune kur vérehen
E. | GUARDRAIL
1. | Riparim/Z&vendgs | Sipas nevojave | Ndérhyrja | 1 km 1 grup | 10.1 25 % t& shumés
im i vijézimeve 24 org pune mujore
pér komplet rrugén,
pér cdo
dité€ q& nuk
plotésohet
riparimi




2. | Riparim/Zévendés | Sipas nevojave | Evidentimi | 100 ml 1 grup | 10.2 25 % t€ shumés
im i guardreil. 24 oré pune mujore
Ndérhyrja pér komplet rrugén,
24 oré pér ¢do
dité q& nuk
plotésohet
riparimi

F. | TUNELX

I. | Veshjang Evidentimi ¢do | Evidentimi | 850 ml I grup | 4.8.7 25% t& shumés
sipérfaqe e 3 muaj ¢do 1 muaj, pune mujore pér tunelin
mureve t€ tunelit ndérhyrja

brenda 5
(pesg)
muajsh

2. | Veshjan& Cdo 3 muaj Evidentimi | 850 ml 1grup | 4.8.8 30% t& shumés
brendési e mureve ¢cdo 1 muaj, pune mujore pér tunelin
t€ tunelit ndérhyrja

brenda 3
muaj

3. | Strukturat e tjera | Cdo 3 muaj Evidentimi 1 grup | 4.8.8 30% t& shumés

¢do 1 muaj pune mujore pér tunelin
,ndérhyrja
brenda 6
muaj
4. | Brezat bashkues | Cdo 3 mugj Evidentimi |Pérlml |1grup |4.8.8 30% t& shumés
¢do 1 muaj pune mujore
,ndérhyrja
brenda 6
muaj
5. [fAnkerat dhe Cdo 3 muaj Evidentimi | cope | grup | 4.8.3
“fsistemet mekanike ¢cdo 1 muaj, pune
i#:| 1€ mbeshtetjes ndérhyrja
r brenda 4
i muajve
- Sistémi i Cdo 3 muaj Evidentimi | ml 1 grup | 4.84 25 % t& shumés
12 rénazhimit ¢do 1 muaj, pune mujore

=== tunelit dhe ndérhyrja
tubacionet fillon 60 ore

nga
evidentimi
dhe
pérfundon
pas 3 ditésh.

7. | Sistemi i Cdo 3 muaj Evidentimi I grup | 4.8.5dhe 25 % t& shumés
ndrigimit, ¢do 1 muaj , pune |4.8.6 mujore
sinjalistika ndérhyrja
horizontale dhe 60 min
tabelat mbas

evidentimit
dhe

7 »

A




pérfundon
derine 3
dité

Paisjet e mbrojtjes
nga zjarri

Cdo 1muaj

Evidentohe
n¢do 1
muaj,
ndérhyrja
fillon 60
min mbas
evidentimit
deri né 3
dité

Pér 1
copé

1 grup
pune

4.8

25 % & shumés
mujore

T€ gjitha paisjet
dhe sistemet e
tjera mekanike
dhe elektrike

Cdo 1 muaj

Evidentohe
nedo 1
muaj ,
ndérhyrja
fillon 60
min mbas
evidentimit
derine 5
dite

Pér 1
copé

[ grup
pune

4.8.3

25 % t& shumés
mujore

Shénim: Penaliteti pér vonesat, n€ rast t& shkeljes s¢ afatit t& punimeve, do t€ pérllogariten e aplikohen nga
Autoriteti Kontraktor ne 6 mujorin e dyté t& shkeljeve t& vazhdueshme.
Autoriteti Kontraktor do te procedojé me pérllogaritjen e penaliteteve, pas miratimit nga Inxhinieri i Pavarur
te raportitite hartiar nga Koncesionari, pér ¢do rast.




